

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Quyết định số 1257/QĐ-BTP ngày 14/5/2026 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch hành động về bình đẳng giới ngành Tư pháp giai đoạn 2026 - 2030 và Kế hoạch số 3385/KH-UBND ngày 22/4/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI

1. Tình hình xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch

Xác định việc thực hiện công tác vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) và lồng ghép bình đẳng giới sẽ góp phần nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của phụ nữ, tạo điều kiện để thực hiện có hiệu quả các quyền cơ bản và phát huy vai trò của phụ nữ trong mọi lĩnh vực của đời sống, trong năm, Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo sát sao công tác VSTBPN và lồng ghép bình đẳng giới trong hoạt động chuyên môn của Ngành.

Trên cơ sở Kế hoạch của Bộ, của tỉnh, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) của Sở đã tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch công tác VSTBPN và tổ chức thực hiện hiệu quả ngay từ đầu năm. Định kỳ hàng tháng, hàng quý, Ban VSTBPN tiến hành rà soát lại kết quả đạt được và đề ra phương hướng cho thời gian tiếp theo.

Công tác thẩm định, góp ý các văn bản QPPL có nội dung liên quan hoặc có lồng ghép vấn đề giới và bình đẳng giới được thực hiện nghiêm túc. 100% công chức làm công tác thẩm định và góp ý văn bản quy phạm pháp luật được cung cấp tài liệu, tập huấn kiến thức về giới, phân tích và lồng ghép bình đẳng giới. Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở đã thẩm định 01 Nghị quyết của HĐND tỉnh có lồng ghép vấn đề bình đẳng giới¹.

¹ Nghị quyết quy định ngành, lĩnh vực cần ưu tiên sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao giai đoạn 2026 - 2030.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới

Với vai trò là cơ quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn tỉnh và là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, ngay từ đầu năm Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và hàng quý tham mưu Hội đồng ban hành văn bản hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và địa phương triển khai thực hiện công tác PBGDPL, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền các văn bản có nội dung mới liên quan đến công tác bình đẳng giới, như: Nghị định 76/2026/NĐ-CP ngày 16/3/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 125/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; Nghị định số 109/2026/NĐ-CP ngày 01/4/2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự; phục hồi, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã;...

Đầu năm 2026, Sở đã phối hợp với 07 cơ quan, đơn vị² ký kết Chương trình phối hợp PBGDPL năm 2026 và ban hành 05 Kế hoạch triển khai tương ứng. Trong đó, Chương trình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tập trung vào nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho hội viên, phụ nữ và Nhân dân; góp phần bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, thúc đẩy bình đẳng giới và xây dựng gia đình, cộng đồng, xã hội phát triển bền vững. Thông qua việc triển khai các chương trình phối hợp để góp phần thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PBGDPL, công tác phụ nữ, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống mua bán người và bảo vệ phụ nữ, trẻ em.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở phát hành 2.000 cuốn Bản tin Tư pháp, 10 tờ gấp pháp luật điện tử và các infographic, với nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới, có tác động trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp. Định kỳ hàng tháng phối hợp Báo và Phát thanh và truyền hình Hà Tĩnh xây dựng Chương trình Pháp luật và Đời sống phát sóng trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh, trong đó có lồng ghép các nội dung liên quan đến bình đẳng giới. Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật, đăng tải tài liệu, đề cương giới thiệu Luật, video tuyên truyền qua hệ thống Cổng thông tin điện tử, trang Facebook “Phổ biến pháp luật Hà Tĩnh”. Xác định đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là lực lượng nòng cốt trong công tác PBGDPL, Sở Tư pháp đã chú trọng tham mưu UBND tỉnh kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, đồng thời đôn đốc, hướng dẫn UBND xã, phường kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật sau khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Hiện nay toàn tỉnh có 72 Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (trong đó có 23 báo cáo viên là nữ) và 1.414 Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở đã phối hợp với 04 địa phương tập huấn kiến thức, kỹ

² Gồm: Sở Giáo dục và Đào tạo; Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Tĩnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh và Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

năng nhằm phát huy vai trò của lực lượng này trong công tác tuyên truyền chính sách pháp luật nói chung và pháp luật về bình đẳng giới nói riêng.

3. Công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

Sở Tư pháp đã tham mưu lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật về bảo vệ phụ nữ, trẻ em và pháp luật liên quan đến phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục, bóc lột trẻ em trong hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm, đặc biệt là các văn bản đề cập trực tiếp đến nội dung này như: Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;... Đồng thời, tăng cường tuyên truyền về công tác này trong nội bộ Sở.

Công tác trợ giúp pháp lý tiếp tục được chú trọng, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho trẻ em và những người yếu thế trong xã hội. Trong thời kỳ báo cáo, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước thuộc Sở Tư pháp đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho 22 đối tượng được trợ giúp pháp lý là nữ, trong đó có 17 trẻ em gái, 01 nạn nhân của bạo lực gia đình.

4. Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ hoạt động về bình đẳng giới

Ban vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) của Sở Tư pháp tiếp tục hoạt động hiệu quả với 05 thành viên, trong đó đồng chí Phó Giám đốc Sở làm Trưởng ban, hàng năm được kiện toàn theo đúng quy định³. Hàng năm đều cử công chức là lãnh đạo tham gia Ban VSTBPN tỉnh theo yêu cầu. Trên cơ sở Kế hoạch của Bộ, của tỉnh, Ban VSTBPN của Sở đã tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch công tác VSTBPN và tổ chức thực hiện hiệu quả. Nhờ vậy, công tác VSTBPN và hoạt động lồng ghép bình đẳng giới ở Sở Tư pháp thường xuyên thu được nhiều kết quả tích cực.

5. Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu theo kế hoạch triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 của đơn vị, địa phương

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Tư pháp tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác bình đẳng giới trong phạm vi toàn Ngành. Tại Sở, tỉ lệ nữ chiếm phần lớn trong tổng số công chức, viên chức, người lao động. Hiện nay, Sở có 44/64 công chức, viên chức, người lao động là nữ (*chiếm tỷ lệ 68,7% tổng số cán bộ cơ quan*), trong đó có 06/12 người có trình độ thạc sĩ là nữ (*chiếm tỷ lệ 50%*); có 11/16 lãnh đạo cấp Phòng là nữ (*đạt tỷ lệ 75%*). Có 03 đồng chí trong Đảng ủy, 04 Bí thư Chi bộ, 06 Phó Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Chi bộ, 02 đồng

³ Hiện nay, Ban VSTBPN của Sở được kiện toàn và hoạt động theo Quyết định số 890/QĐ-STP ngày 08/4/2025.

chí trong Ban Chấp hành Chi đoàn Thanh niên Sở, 02 đồng chí trong Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Sở là nữ.

Đã thực hiện quy trình quy hoạch các chức danh thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chức danh thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 từ nguồn nhân sự tại chỗ, trong đó chú trọng bổ sung quy hoạch một số chức danh lãnh đạo cấp Sở, cấp Phòng có cán bộ nữ. Theo đó, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Sở Tư pháp đã quy hoạch 01 cán bộ nữ vào chức vụ Giám đốc Sở (đạt tỷ lệ 50%), 04 cán bộ nữ vào chức vụ Phó Giám đốc Sở (đạt tỷ lệ 80%), 11 cán bộ nữ được quy hoạch Trưởng phòng thuộc Sở và tương đương (đạt tỷ lệ 61,1%) và 08 cán bộ nữ vào chức vụ Phó Trưởng phòng thuộc Sở và tương đương (đạt tỷ lệ 57,1%).

Đảng ủy, Ban Giám đốc thường xuyên quan tâm các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức nữ. Chế độ ốm đau, thai sản, lương, bảo hiểm xã hội, chế độ đối với lao động nữ nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

Ngoài ra, Sở còn quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị cho công chức, viên chức nói chung, công chức, viên chức nữ nói riêng. Tạo điều kiện để công chức, viên chức nữ tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do UBND tỉnh, Bộ Tư pháp tổ chức. Thực hiện điều động, luân chuyển, bố trí cán bộ nữ phù hợp với trình độ, năng lực, sức khỏe, tâm sinh lý. Tạo điều kiện để các chị em tham gia hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào của cơ quan. Nhờ đó, cán bộ nữ đã tích cực triển khai, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, góp phần quan trọng vào kết quả chung của Ngành Tư pháp, được lãnh đạo Sở cũng như các đồng nghiệp nam đánh giá cao.

II. ĐÁNH GIÁ HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2026 tại Sở Tư pháp vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

1. Cán bộ nữ đang trong độ tuổi sinh con nên khó khăn trong việc tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị tập trung.

2. Hiện nay, tỉnh không cấp kinh phí riêng cho hoạt động bình đẳng giới, VSTBPN. Do đó, các đơn vị gặp khó khăn trong triển khai các hoạt động, chưa tổ chức được nhiều cuộc giao lưu trao đổi kinh nghiệm công tác, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho cán bộ nữ với các đơn vị bạn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức về lòng ghép bình đẳng giới đối với công chức, viên chức trong ngành để nhận thức đúng về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác này.

2. Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức nữ của Sở có phẩm chất đạo đức, năng lực công tác tốt; nâng cao vai trò của công chức, viên chức nữ trong công tác lãnh đạo, quản lý và phối hợp thực hiện các hoạt động đoàn thể.

3. Bố trí, sử dụng hợp lý đội ngũ công chức, viên chức nữ. Căn cứ vào tình hình công việc thực tế tại các đơn vị tiến hành phân công nhiệm vụ hợp lý cho công chức, viên chức nữ nhằm phát huy thế mạnh của công chức, viên chức nữ trong công tác tư pháp. Kịp thời đề xuất việc luân chuyển, điều động, sắp xếp lại một số vị trí công chức, viên chức nữ giữa các đơn vị cho phù hợp với tình hình thực tế, nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết công việc của các công chức, viên chức nữ.

4. Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Ban VSTBPN tại Sở; tạo điều kiện để công chức, viên chức nữ tham gia vào hoạt động chuyên môn và các phong trào chung của cơ quan, đơn vị và của ngành.

5. Thực hiện kịp thời và đúng pháp luật các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức nữ; quan tâm, chăm sóc sức khỏe cho công chức, viên chức nữ. Ban VSTBPN giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức nữ; kiến nghị, đề xuất với Giám đốc Sở trong việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức nữ.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh, kính gửi Ban VSTBPN ngành Tư pháp và Sở Nội vụ tổng hợp chung./.

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN ngành Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Thành viên Ban VSTBPN Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Văn Hồng